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Điện Biên, ngày      tháng 12 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm  

xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật  

liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 4275/CAT-PC02 ngày 20/11/2024 của Công an tỉnh 

về việc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm 

hại trẻ em (XHTE) và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật (VPPL) liên 

quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo 

cáo như sau: 

I. Kết quả các mặt công tác trọng tâm  

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 435/KH-UBND, ngày 31/3/2021 

của UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm 

xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 448/KH-UBND, ngày 29/01/2024 

của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên năm 2024; Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT, ngày 11/3/2024 của Bộ GDĐT về 

Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024. 

Ban hành các văn bản: Kế hoạch số 3351/KH-SGDĐT ngày 29/12/2023 về 

công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; Kế hoạch số 299/KH-

SGDĐT ngày 01/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật Ngành Giáo dục 

và Đào tạo năm 2024; Kế hoạch số 351/KH-SGDĐT ngày 15/02/2024 về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên năm 

2024; Kế hoạch số 375/KH-SGDĐT ngày 19/02/2024 về phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm, mua bán người trong ngành Giáo 

dục và Đào tạo năm 2024.  

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong 

các cơ sở giáo dục qua các văn bản: Công văn số: 966/SGDĐT-TTr ngày 

15/4/2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma tuý trong 

thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 1508/SGDĐT-TTr ngày 

03/6/2024 về việc thực hiện “tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2024; 

1643/SGDĐT-TTr ngày 14/6/2024 về việc hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người - 30/7" trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024; 

2316/SGDĐT-TTr ngày 27/8/2024 về việc chọn cử đơn vị tham dự cuộc thi 

“Trường học không ma tuý”; 2360/SGDĐT-TTr ngày 30/8/2024 về việc tăng 
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cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực học 

đường cho HSSV năm học 2024-2025; 2524/SGDĐT-TTr ngày 16/9/2024 về việc 

tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2024; 2590/SGDĐT-TTr ngày 25/9/2024 về việc phối hợp tổ chức Lễ phát động 

học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về an toàn giao thông năm học 2024-

2025; 2982/SGDĐT-TTr ngày 28/10/2024 về việc phối hợp tổ chức ghi hình Cuộc 

thi “Trường học không ma tuý"; 3295/SGDĐT-TTr ngày 15/11/2024 về việc tổ 

chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn phòng, chống ma tuý trong trường học; 

3371/SGDĐT-TTr ngày 02/12/2024 về việc triển khai bồi dưỡng, tập huấn phòng, 

chống ma tuý tại các cơ quan, đơn vị. 

2. Công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên và 

học sinh; tăng cường giáo dục ý thức cảnh giác cho học sinh, với mọi âm mưu 

“diễn biến hoà bình”, âm mưu bạo loạn lật đổ và kích động tôn giáo của các thế 

lực thù địch trong và ngoài nước. 

Triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 

Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng 

đến năm 2030. 

Thực hiện nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Tích cực tham gia 

tố giác tội phạm, tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, 

đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội trong trường học. 

Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử, truyền thống đấu tranh cách mạng của 

Đảng, của dân tộc cho học sinh, sinh viên. Xây dựng môi trường sư phạm lành 

mạnh, thân thiện, gắn liền công tác đảm bảo an ninh trật tự với công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong nhà trường. 

Chấn chỉnh kỷ cương, nền nếp trong nhà trường, chú trọng đến công tác 

phòng, chống các loại tội phạm. Chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa, phát 

hiện, tăng cường nhiều biện pháp nhằm ngăn chặn triệt để và xử lý nghiêm, kịp 

thời các biểu hiện dẫn tới hành vi bạo lực học đường như: học sinh đánh nhau, cá 

độ cờ bạc, mại dâm, ma túy. 

Thực hiện lồng ghép các nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, phòng, 

chống ma túy và các tệ nạn xã hội vào giảng dạy ở các bộ môn học, các hoạt động 

ngoại khóa trong trường học; tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh đảm 

bảo phù hợp với từng cấp học; chú trọng tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông, đặc biệt là việc nghiêm cấm học sinh chưa đủ tuổi điều khiển 

xe máy tham gia giao thông theo quy định. 

Chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh, sinh viên trong nhà trường; không để xảy ra các trường hợp bị lôi kéo, kích 

động, mua chuộc gây ảnh hưởng đến công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã 

hội trong các cơ sở giáo dục. 

Đẩy mạnh thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Đề án 06 để góp phần thực 
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hiện phòng, chống tội phạm như: thực hiện triển khai cập nhật đầy đủ thông tin 

học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành trên cơ sở dữ liệu ngành Giáo 

dục và xác thực thông tin với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát, thu nhận 

hồ cơ căn cước cho học sinh; rà soát thực hiện định danh điện tử mức độ 2 trên 

ứng dụng VneID cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn 

ngành. Đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ quan quản 

lý và các cơ sở giáo dục để góp phần thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý 

tài chính. 

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến 

phòng, chống tội phạm 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu, góp ý cho các cấp ủy một số văn bản nhằm 

xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm: 

Công văn số 88/SGDĐT-TTr ngày 09/01/2024 về việc tham gia ý kiến đối với 

kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 của Bộ GDĐT; 

Công văn số 286/SGDĐT-TTr ngày 31/01/2024 về việc tham gia ý kiến dự 

thảo Kế hoạch công tác phòng, chống ma tuý năm 2024 trên địa bàn tỉnh;  

Công văn số 350/SGDĐT-TTr ngày 15/02/2024 về việc tham gia ý kiến dự 

thảo Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên; 

Công văn số 426/SGDĐT-TTr ngày 22/02/2024 về việc tham gia ý kiến vào 

Dự thảo Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma 

tuý trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; 

Công văn số 544/SGDĐT-TTr ngày 05/03/2024 về việc tham gia ý kiến vào Dự 

thảo Chương trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; 

Công văn số 610/SGDĐT-TTr ngày 11/03/2024 về việc tham gia ý kiến vào dự 

thảo Kế hoạch Phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Công văn số 877/SGDĐT-TTr ngày 04/04/2024 về việc góp ý dự thảo Luật 

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;  

Công văn số 1231/SGDĐT-TTr ngày 07/05/2024 về việc tham gia ý kiến vào 

dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 – 2030” trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Công văn số 2525/SGDĐT-TTr ngày 16/09/2024 về việc tham gia ý kiến dự 

thảo Luật Phòng chống mua bán người;  

Công văn số 2979/SGDĐT-TTr ngày 28/10/2024 về việc tham gia ý kiến dự 

thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

Công văn số 3093/SGDĐT-TTr ngày 07/11/2024 về việc  tham gia ý kiến 

vào dự thảo Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế giai đoạn 2021-2025. 
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4. Công tác đấu tranh chống tội phạm 

Công tác phát hiện, xử lý, điều tra các loại tội phạm theo các lĩnh vực (ma 

túy, mại dâm, xâm hại trẻ em...): Không. 

Công tác Truy tố các loại tội phạm theo các lĩnh vực (ma túy, mại dâm, xâm 

hại trẻ em...): Không. 

Công tác xét xử các loại tội phạm theo các lĩnh vực (ma túy, mại dâm, xâm 

hại trẻ em...): Không. 

II. Đánh giá chung  

1. Ưu điểm 

Sở GDĐT đã triển khai thực hiện nhanh chóng, kịp thời các văn bản chỉ đạo 

thực hiện công tác phòng chống tôi phạm và vi phạm pháp luật của công an tỉnh, 

Ban chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành GDĐT. 

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức 

năng, tăng cường công tác tuyên truyền, ngăn chặn, phòng, chống tội phạm vi 

phạm pháp luật trong cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên. Kịp thời nắm bắt, theo 

dõi và có biện pháp quản lý học sinh để nâng cao chất lượng công tác giáo dục, 

tuyên truyền phòng, chống tội phạm. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Hạn chế, khó khăn: công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống 

tội phạm mua bán người ở một số cơ sở giáo dục vùng đặc biệt khó khăn, biên 

giới hiệu quả chưa cao. 

Nguyên nhân: do cán bộ làm công tác tuyên truyền ít hiểu biết về tâm tư, tình 

cảm, phong tục tập quán, đặc biệt là ngôn ngữ của đồng bào dân tộc thiểu số; công 

chức, viên chức làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tội 

phạm ở các cơ sở giáo dục đều kiêm nhiệm; tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, 

khó lường, các giải pháp phòng ngừa chưa đạt hiệu quả cao.  

Giải pháp khắc phục: tiếp tục tăng cường tự học, tự bồi dưỡng kiến thức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt các giải pháp phối hợp 

với các cơ quan chức năng trong tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quyền trẻ 

em, thường xuyên theo dõi tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; tranh thủ sự 

giúp đỡ của phụ huynh học sinh, của già làng, trưởng bản trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục… 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người dân về tác hại của ma 

túy, các chiêu bài dụ dỗ, lừa gạt người thiếu hiểu biết của những kẻ buôn bán 

người; có giải pháp đào tạo nghề, tạo việc làm cho người lao động tại địa phương; 

có chính sách hỗ trợ vay vốn để người dân sản xuất, kinh doanh tạo thu nhập để có 

cuộc sống ổn định. Mở các lớp tập huấn đại trà kiến thức, kỹ năng tuyên truyền 

cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền trong ngành GDĐT. 
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III. Phương hướng, công tác trọng tâm năm 2025 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện phòng, 

chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 375/KH-SGDĐT ngày 19/02/2024 về 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm, mua bán 

người trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024. 

Các cơ sở giáo dục phối hợp với các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội 

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, ngăn ngừa tội phạm có liên quan đến thanh thiếu niên. Lồng ghép giáo dục 

pháp luật trong các hoạt động của các nhà trường. 

Cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và sinh viên thực hiện 

đầy đủ nội dung các văn bản về công tác phòng, chống tội phạm năm 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm XHTE 

và phòng, chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024 của 

Sở GDĐT. Đề nghị Công an tỉnh xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Vụ GDCT&CTHSSV- Bộ GDĐT; 

- Công an tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Lưu VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

Lê Quang Vinh 
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